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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 011
Montevideo, 26 de junio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 141: Agradecemos responder las siguientes consultas:


 1. Rejas Mecánicas Gruesas: En el Anexo VII A - Memoria Técnica, ítem 6.12.2, se menciona que para la extracción de los sólidos retenidos por la Reja, se utilizarán Tornillos de extracción, que descargarán el material hacia unos contenedores.  Solicitamos especificaciones de los mencionados Tornillos.    


2. Mezcladores MZC y MZP: En el ítem 6.9 del Anexo VII - A Memoria Técnica, tanto para el MZC como para el MZP, se indica que serán en acero inoxidable AISI 304.  En el ítem 6.9.1 se indica que el rotor estará formado por tres paletas en acero inoxidable ASTM 316L.  Solicitamos aclaración sobre el material a ofertar.  


3. En los planos unifilares se consideran transformadores de corriente xA/5 cuyo secundario va a un componente TRXX, favor de especificar qué tipo de elemento debe cotizarse.

Respuesta N° 141:


1. Para los mencionados Tornillos valdrá la siguiente 

especificación:

 Tornillo Compactador

Las descarga de las rejas se realizará en un tornillo compactador central, cerrado completamente (camisa cerrada superiormente), ubicado a una distancia máxima respecto del nivel de piso (playa de maniobras) de1.5m. 

Este tornillo trasladará  el material de reja y descargará en una volqueta ubicada a nivel de terreno, la cual estará debidamente cubierta a efectos de evitar la propagación de olores; el suministro del tornillo será coordinado con el de las rejas. 

El material del tornillo así como de la camisa será de acero inoxidable AISI 304, u otro compatible con el uso y esfuerzos (tensiones, corrosión, desgaste, etc.) a los que será sometido, quedando sujeto a aprobación por parte de la Administración.

 Se tendrá un tornillo común a ambas rejas, el cual transportará el material retenido en horizontal (o en ángulo, aspecto a definir por el proveedor) hasta la volqueta ubicada sobre el lateral del canal de reja. La conexión entre la descarga de la reja y el tornillo se realizará mediante un flexible (elastómero) que permita un fácil y rápido desacople en caso que sea necesario retirar de servicio alguna de las rejas. 

El sistema a proponer deberá cumplir con las siguientes prestaciones mínimas: 

· Capacidad de compactación de 500 Kg/m3   

· Capacidad de reducción de agua del 50%

· Capacidad de manejo, transporte y compactación de sólidos compatible con una producción de material de reja estimada en 750 – 1000 L de material / 1000m3; en condiciones de máximo caudal esto equivale a 300 – 400 L/h. 

El Contratista deberá presentar el proyecto de detalle de las instalaciones aquí descritas, así como toda aquella otra que considere conveniente. Entre otras cosas, se deberá resolver la conducción adecuada del retorno del clarificado generado en la compactación del material de rejas hacia el canal de entrada.  

Se coordinará el suministro de las rejas mecánicas así como del sistema de transporte y compactación de los sólidos retenidos, procurando que los mismos sean suministrados por un mismo proveedor, que garantice el correcto funcionamiento del sistema.    

2. Para los Mezcladores MZC y MZP el material a ofertar será acero inoxidable AISI 316.

3. Deberán cotizarse los transformadores de corriente indicados en los planos, según su corriente de entrada/salida como “xA/5A” (transformadores estándar con fondo de escala de corriente de salida del secundario de 5A).  El símbolo TRXX indica simplemente “Transformador de corriente XX”. En todos los casos la corriente máxima del primario será igual o superior a la nominal de la llave de protección inmediata corriente arriba del mismo y la salida máxima de 5A.

Consulta N° 142: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:



. Local de soplantes:



Solicitamos indicar en qué rubro deben ser consideradas las obras civiles correspondientes al Local de Soplantes



. Reactores integrados:


Por favor indicar donde está ubicada la escalera correspondiente al rubro 5.5.3

Respuesta N° 142:
Se incluirán en los rubros 15 - EDIFICIO DE OFICINAS, DEPÓSITOS, TRATAMIENTO DE LODOS, TABLEROS ETC.

Es una escalera de hormigón armado, ubicada en el exterior de la estructura cilíndrica del reactor, y adosada a esta en volado.
Consulta N° 143:
Agradecemos responder las siguientes consultas:

3. Se consulta si se deberá prever algún tipo de protección extra para la tubería del tramo final del emisario subacuático que no va enterrado.

4. En el anexo VII Memoria Técnica Particular se indica que el primer tramo del emisario a sustituir será PEAD diámetro 400mm, Norma ISO 4427, PE80, SDR13.6, PN10, mientras que en el plano 40851/IS15 se indica como PEAD diámetro 400mm PE100, PN12.5. Favor de aclarar.

Respuesta N° 143:

3. No se preverán otras protecciones. El contratista deberá gestionar el balizado y la zona de exclusión en las cartas de navegación, previstos por la reglamentación vigente.

4.  Los nuevos tramos de emisario serán SDR 13,6, PE100 y PN12.5, tanto en el tramo a sustituir como el que se instalará desde la progresiva 1.593.85m al final.

Consulta Nº144: En relación a la Licitación Pública Internacional Nº 14244 les 



   hacemos llegar las siguientes consultas:

En el ítem “Equipo para determinación de DQO y nitratos” no aclara el rango en el que van a medir los nitratos, necesitamos el dato para ver que reactivo se ajusta.
Debido a las inclemencias del tiempo necesitamos saber si el muestreador automático va a estar fuera o dentro de una habitación. ¿El mismo se cotiza con o sin caudalímetro? En caso de ser así necesitaríamos datos.

¿La base de dicho muestreador es de vinilo o acero inoxidable? ¿El botellón debe ser vidrio o polietileno?
¿Las tuberías deber ser de teflón o vinilo? ¿de qué largo deberían ser? Porque hay desde 25 a 500 ft.

Respuesta Nº 144: 

Se deja sin efecto la necesidad de determinación de nitratos en la planta. No se suministrará el Kit de reactivos para determinación de nitratos.

Sobre el equipo de muestreo automático se indica:

Estará instalado a la intemperie. Debe ser apto para muestreo de aguas residuales, especialmente para el muestreo del  afluente a planta (muestras con sólidos suspendidos). Se deberá poder utilizar para muestrear agua en las distintas fases del tratamiento.

El aparato no incluirá caudalímetros. A esos efectos se coordinará su funcionamiento con los medidores de caudal ya previstos en la planta. Deberá poder recibir esas señales de caudal a efectos de realizar la composición de la muestra. Dispondrá de todos los accesorios, interfases, hardware y software necesarios para operar automáticamente tanto en la modalidad de recipiente único como la de 24 botellas. El equipo deberá ser entregado con 2 recipientes de vidrio borosilicato de aproximadamente 10 litros de capacidad, 48 botellas de polipropileno de aproximadamente un litro de capacidad y 48 botellas de vidrio borosilicato de aproximadamente 350ml de capacidad, todos los cuales deberán ser adecuados al equipo. Se dejarán conexiones, previendo poder ser ubicado indistintamente en la zona de pretratamiento, en EB5 y en el local de soplantes. A modo de ejemplo, podrá considerarse el equipo “ISCO 6712 Full-Size Portable Sampler”, o similar o mejor a criterio de OSE.
Las tuberías serán de 30m de longitud, en teflón.

Consulta N° 145: Les agradeceríamos nos diesen respuesta a las siguientes consultas acerca del proceso referenciado:

1. En referencia a la Respuesta Nº 131, de la circular de Aclaración Nº 7, “…para empresas extranjeras que no tengan asiento físico en Uruguay, es suficiente con presentar el “certificado negativo” expedido por la Inspección General de Trabajo y de la Seguridad Social”, solicitamos amablemente que nos confirmen que es válido entregar fotocopia simple de este certificado, ya que a nosotros se nos envió el documento adjunto vía e-mail desde la IGTSS y no disponemos del original.

Respuesta N° 145:
 Para esta instancia es suficiente con presentar la fotocopia simple del citado certificado; posteriormente puede ser requerido el certificado original.
Consulta N° 146  Solicitamos se nos informen las cuantías de acero por m3 que se deben 



                        considerar el tipo de cemento a utilizar.

Respuesta N° 146: El diseño de la estructura debe cumplir con las normas, pautas y criterios técnicos establecidos en las bases. Las cuantías resultarán de la aplicación de lo anterior.
Consulta N° 147  El pliego de condiciones particulares en su página 11 dice: “La obra será contratada por el sistema de precio global (a excepción de los rubros expresamente indicados como rubros unitarios), es decir, que el proponente debe cotizar un monto que será el total que abonará la Administración por la obra terminada conforme a las especificaciones del proyecto”.  Entendemos que el monto total de los ítems cotizados por precios unitarios puede variar según varíen las cantidades del mismo al ejecutar el proyecto de detalle.  Solicitamos se nos confirme si esto es así.

Respuesta N° 147: Sí, así es.
Consulta N° 148: Informamos que con respecto a la licitación de la referencia, que se compró la misma con factura a nombre de XXX XXX S.A., vamos a presentarnos como oferentes como YYY YYY S.A. en consorcio con otra empresa ZZZZ.



Favor indicar como procedemos con el cambio.
Respuesta N° 148:
 Comunicarse con la Oficina de Licitaciones, ubicada en la Avenida San Martín Nº 3235 entre Magested y Pugnalini.
Consulta N° 149: Dentro de la documentación técnica requerida para la presente licitación, se incluye la “Lista de materiales acopiables, estableciendo en cada caso las cantidades e importes previstos”.  Por favor, en caso de que sea posible, envíennos un ejemplo o un modelo de documento requerido en este punto, para saber exactamente qué y cómo debe realizarse este documento.

Respuesta N° 149: La lista de materiales acopiables debe incluir las cantidades e importes previstos.
Consulta N° 150: Por la presente solicitamos a Uds. respuesta a las siguientes consultas:
-Consultamos si es viable que nos envíen la siguiente documentación: Planos correspondientes a la red de desagüe de la planta y que se indican en el ítem 13 de rubrado

Detalle de la estructua de hierro galvanizado en caliente (plano 40.851/ARQ21) del Sector Acondicionamiento de Lodos
-En la página 9 de 332 de la Memoria Técnica se especifica lo siguiente: “Salvo indicación en contrario, las nuevas unidades y cámaras o aquellas que sean modificadas o acondicionadas, y que contengan o conduzcan agua serán revocadas con mortero de arena y cemento Portland 3/1 y tendrán terminación con lustrado de cemento Portland puro (espesor mínimo 2.5 cm).  En particular este revestimiento se aplicará en los interiores y bordes superiores de tabiques en reactores y sedimentadores desde sus coronamientos hasta 1 m por debado delnivel mínimo de agua en operación (a caudal nulo)”.

Entendemos que en los reactores este revoque se aplicará desde la coronación hasta 1 metro por debajo del nivel mínimo de agua.

Se consulta: Es correcta nuestra interpretación? En este caso, ¿cuál es este nivel mínimo?

Respuesta N° 150: - El detalle de los desagües de la planta y de estructura en acondicionamiento de lodos se realizará como parte del proyecto ejecutivo.

· Se revocarán las superficies que se encuentren por encima del nivel indicado. En el caso de los reactores el nivel mínimo de agua a caudal nulo es +8.55m, por lo que se revocará desde el nivel +7.55m hacia arriba.

